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Қиянатсыздық əдіс-тəсілдерінің жүзеге асырылу механизмдері  
(философиялық бағамдау) 

Бүгін қиянатсыздық философиясының адамзат мəдениеті мен тарихында тиісті орнын анықтау 
өзектілігі артуда. Əлем тарихын зерделей отырып, назарға алынбай жүрген азаматтық күрес 
тақырыптары қазіргі таңда жаңаша бағамдалуы тиіс. Мақалада қиянатсыздық философиясының 
азаматтық институттар, мəдени жəне саяси дамуға əсер ету механизмдері зерделенген. Сонымен 
қатар, аталмыш ілімнің қоғам қайшылықтарын шешудегі əдіс-тəсілдерін бағамдау көзделіп отыр. 
Негізінен, қиянатсыздық əдіс-тəсілдері жалпы қоғамдық құбылыстар кешенімен тығыз байланысты. 
Сондықтан да, мақалада қиянатсыздық феноменіне философиялық тұрғыда талдау жасауға талпыныс 
жүзеге асырылған.  

Кілт сөздер: қиянатсыздық, шиеленіс, күш қолдану, күш қолданбау, бейбіт жол, қоғам, даму 
альтернативалары, қазіргі заманғы қоғам. 

 

Кіріспе 

Қазіргі таңда қоғамдық болмысымызда этикалық, əлеуметтік, мəдени, геосаяси үдерістердің 
жаңаша деңгейде түрленуі адамзат баласының сана деңгейінің жаңа сапалық деңгейде қалыптасуына 
ерекше зəру. Осы орайда қиянатсыздық феноменінің конструктісі, оның пəрменділігі жайлы жан-
жақты дискурстардың орын алуы орынды құбылыс деген ойдамыз. Қиянатсыздық мəселесіне 
келгенде, əрине, бұл феноменнің заманауи болмыстағы өміршеңдігіне көпшілік сенім арта қоймайды. 
Себебі, қиянатсыздық мəселелері адам баласының санасын ерте заманнан толғандырғанымен, 
тəжірибе барысында тиісінше қолданыс таппай келген. Бірақ бүгінгі болмысымыз қиянатсыздық 
ілімін елемеудің кері салдарын барынша ашып беруде. Заманауи əлем субстанционалды деңгейінде 
жік-жікке бөлініп, бір негіз, бастамасынан жұрдай болып қалғандай. Сондықтан да жаһандық 
қайшылықтар, қоғам санасын манипуляциялау, терроризм, ядролық қару қолдану қаупі, діни жəне 
этникалық шиеленістер, жаңа ағымдар мен топтар, ілімдер сияқты əртүрлі пиғылды жəне əртүрлі 
бағыттағы идеологиялық бағдарламалар мен іс-əрекеттер қиянатсыздық мəні мен мағынасын заман 
үрдістеріне сəйкес зерделеуді қажет етеді.  

Қазақстанның Тұңғыш Президенті – Елбасымыз Н.Ə. Нзарбаевтың 2017 жылы жарық көрген 
«Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты мақаласында «Рухани жаңғыру ұлттық сананың түрлі 
полюстерін қиыннан қиыстырып, жарастыра алатын құдіретімен маңызды» екендігі айтылады. 
Мақалада «Мемлекет пен ұлт құрыштан құйылып, қатып қалған дүние емес, үнемі дамып отыратын 
тірі ағза іспетті. Ол өмір сүру үшін заман ағымына саналы түрде бейімделуге қабілетті болуы керек» 
деп айтылған [1]. Бұдан біз жаңа сапалық деңгейдегі дүниетаным техногенді өркениет салдарын 
алмастыра алатын көріністе қиянатсыздық, өзара келісушілік, өзара сұхбаттастықта 
тұжырымдалғанын талап ететінін түсінеміз.  

Қиянат, агрессия сынды құбылыстар, олардың генезисі мен себептері философтар мен əртүрлі 
ғылым, дін өкілдерінің назарында барлық заманда өз орнын тауып келген. ХХ ғасыр қиянат 
атаулының барынша көрініс берген ғасыры десек қателеспейміз. Бір ғана жүзжылдықта екі 
дүниежүзілік соғыстың өтуі, сан алуан локальді қақтығыстар мен əлемнің екі лагерьге бөлінуінің 
нəтижесіндегі «суық соғыс» адамзаттың ары қарай даму мүмкіндігін күн тəртібіне қойды десек 
қателеспейміз. Бірақ сонымен қатар ХХ ғасырда қиянатсыздық қағидасы тұлғаның жеке таңдауы, 
рухани тəжірибе деңгейінен əртүрлі əлеуметтік-саяси қозғалыстар шеңберінде моральдік өлшем 
ретінде нақты нəтиже берерлік бағдарламаға айнала бастады.  

ХХІ ғасырда қиянатсыздық ұстанымы кең қолданыс тауып, жетекші идеяға айналатын дəуір 
болуы тиіс еді. Алайда, адамзат баласы бүгінгі күндері де кешегі тəжірибесінен сабақ алмағандай 
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дəрежеде қадам басып келеді. Яғни, адамзат үшін іргелі қағидалар əлі де тиісті деңгейде бағамдалмай 
келетіндігін аңғарудамыз. Ілім ретінде қиянатсыздық мəселелері ХХ ғасырда Ганди, Кинг, Толстой 
шығармашылығында, төл философиямызда Абай мен Шəкəрім ізденістерінде зерделенгенімен, 
қиянатсыздық феномені күні бүгін де енжарлық, төзімділік, мойынұсынушылық деген тұрғыда таза 
этикалық қағида ретінде ғана қабылдануда. Бірақ қиянатсыздық феноменін идеалды құндылық 
ретінде ғана мойындау жеткіліксіз деп ойлаймыз. Бұл тұрғыда ол қазіргі заманымызда əлеуметтік 
жəне мəдени мінез-құлық өлшемі ретінде көрініс таппайды, философиялық білімге интенция бере 
алмайды.  

Бұл зерттеу мақаламызда қиянатсыздық ілімінің өмірлік тəжірибеде жүзеге асырылу 
механизмдері зерделеніп, пəрменді нəтижеге жеткізе алатын əдіс-тəсілдерді талқылауға талпыныс 
жүзеге асырылады.  

Зерттеу əдіснамасы 

Бүгінгі заман қиянатсыздық ілімін теориялық зерделеумен шектемей, тəжірибе барысында 
барынша кең қолданыс табуын қажет ететін дəуір деп білеміз. Демек, тəжірибе барысында 
қолданылатын əдіс-тəсілдерді жіктеу, механизмдер ерекшеліктерін бағамдау жолдары қалыптасады. 
Мақалада анализ жəне синтез əдістеріне тиісті деңгейде жүгіну орын алады. 

Зерттеудің əдіснамалық негізінде заманауи ізденістерде орын алатын жіктеулерге 
компаративистикалық талдау жүзеге асырылды. Аксиологиялық тұрғыда қиянатсыздық 
философиясының құндылықтық мəні зерттеледі. Əлеуметтік-мəдени зерттеу əдісі қиянатсыздық 
философиясының қоғамдық болмыс өзгерістері мен дамуына ықпал ету механизмдерін қарастыруға 
мүмкіндік туғызды. Бұл тұрғыда оның бүгінгі қазақстандық өмірдегі орны мен ролі пайымдалады. 

Негізгі бөлім. Талқылау 

Қоғам жүйе ретінде əртүрлі институттардан құралатыны белгілі. Əлеуметтік болмысты 
азаматтық, құқықтық, діни, этикалық, этникалық, ғылыми, шығармашылық, т.б. институттар 
қалыптастыратынын білеміз. Олардың өздеріне тəн ережелері мен санкциялары жүйеленеді. 
Қоғамның даму үдерісі аталмыш институттардың жүйелі қызметіне байланысты болады. 

Сонымен қатар, қоғам болмысында түрлі шиеленістер орын алатыны орынды жайт. Əдетте 
тарих баяны шиеленістер баяны болып табылады. Көп жағдайда біздер бұл екі түсінікті синонимдес 
мағынада қолдана отырып, айырмашылықтарын ескермей де қаламыз. Шиеленістердің шешімін 
табуға əртүрлі қоғам институттары əртүрлі деңгейде қатысып отырады. Пайда болған қайшылықты 
күш қолдана отырып шешуге тырысуға болады. Ол дегеніміз қарсыласты физикалық не моральдік 
тұрғыда жоюға бағытталғандықтан, шиеленісті шын мəнінде шешпей, оны басып тастауға 
негізделеді. Ал, егер аталмыш қоғамдық институттардың «жарғыларында» ресми жəне бейресми 
тұрғыда қиянатсыздық қағидалары бекітілсе, қоғамда пайда болатын, өрбитін шиеленістерді күш 
қолданбай реттеп отыруға мүмкіндіктер қалыптасар еді.  

Қиянатсыздық философиясына қатысты жұмыстарымен танымал зерттеуші Жак Семлен 
«қиянатты – құрал, ал шиеленісті күй» деп түсінуді ұсынады. Оның пікірінше, тарихи дамуда 
шиеленістер азаматтар мүдделерінің əртүрлі көріністерінде тоғысып отырады. Өзінің зерттеу 
мақаласында Ж.Семлен тұлғаның шиеленіске қатысты реакциясын бес топқа бөліп жіктейді. Оларға 
ғалым нейтралитет, қақтығысу, қашу, капитуляция жəне қиянатсыздық сияқты реакцияларды 
жатқызады [2; 83]. Жак Семлен ұсынысын талдай келе, қоғамдық болмыста пайда болған, орын алып 
келетін шиеленістерді қиянатсыз жолмен шешу дегенде бірнеше əдіс үлгілері бар екендігін түсінуге 
болады. Сондай-ақ, керісінше, зорлық-зомбылық əрекеттерін жүзеге асыруға тікелей қатыспағандық 
адамның қиянатсыз жолда екендігін білдірмейді.  

Енді азаматтық институттар табиғатына келсек, оның біржақты емес екендігін əуел бастан 
білеміз. Саясат болмысы болса, күреске негізделетіні көпшілікке мəлім. Билік үшін күрес көптеген 
жаулаушылық, өз мүддесін орнату қақтығыстарына да себеп болып келеді. 

Германияның Бірінші дүниежүзілік соғыстағы жеңілісі мен германдық революцияның шырқап 
тұрған кезеңінде либералды неміс студенттерінің алдында Макс Вебер өзінің əсерлі «Саясат дегенді 
бейімделу жолы ретінде түсіну» деген тақырыпта дəрісін оқыған болатын. Сол кездегі 
бюрократиялық мемлекеттермен кеңінен құпталған Н. Макиавеллидің еңбегіне жəне индуистік, 
мұсылмандық, христиандық діни дəстүрлеріне қатысты біліміне сүйене келе, Макс Вебер «қиянат 
саясаттың шешуші құралы болып табылады» деген пікірін ортаға салған екен [3; 90-92]. Оның 
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ойынша саясат деген өмірдің өзге салаларында заңды тұрғыда қолдануға болмайтын əдістерді жүзеге 
асыру кеңістігі болып табылады. Онымен қоса, егер кімде-кім жан тыныштығы мен амандығын 
аңсаса, оған саясатқа жоламаған дұрыс деп есептеген. Себебі, саясат алаңында қиянатқа жүгінбесе 
болмайды. Яғни, М. Вебердің пайымдауынша, барлық діни дəстүрлерде саясат этикасының орны 
бөлек. Мысалы, Христостың абсолютті этикасы саяси өмірге мүлдем лайық емес. Саясатта болса, 
керісінше: кез келген күшке барынша қарсыласу керек, бəсекеге қабілетті бола білу қажет.  

Бұл пайымдауларға қатысты заманауи зерттеуші Дастин Эл Хаус М. Вебердің заманауи саяси 
өмірдегі негізгі даму жолын ашық айтқанын мақұлдайды. Оның пайымдауынша, Джон Локктан Жан 
Поль Сартрға дейінгі батыстық ойшылдар шығармашылығында кей кезде кереғар инструменттер игі 
мұраттарға жеткізе алады деген ойларды кездестіруге болады [4]. Осыған бола, Д. Хаус физикалық 
мағынадағы қиянат кей кезде белгілі бір мөлшерде қажет деген пікірге жақтасатынын байқаймыз. 
Қазіргі заман шындығына келсек, мəселе қиянаттың қашан жəне қаншалықты қажет екендігіне 
негізделеді. 

Ал, зерттеуші Ж. Госс саяси биліктің жағымды жəне жағымсыз деп екі сипатын ажыратады. 
Ғалымның пікірінше билік дегеннің өзі «бір азаматтың немесе институттың басқа біреу үшін 
жауапкершілікті мойындауымен» көрініс табады. Саяси биліктің жағымды сипатына Ж.Госс қол 
астындағы халықтың дамуына қолайлы жағдай қалыптастыра отырып, жауапкершілікті бөлісуді 
ұйғарады. Ал, саяси биліктің жағымсыз сипаты авторитарлық, диктаторлық, эксплуататорлық 
қырларымен белгілі деп есептейді [5; 8]. Зерттеуші пікірімен келісе отырып, қоғамдық болмыста 
саяси билік біржақты емес, əртүрлі қырларымен көрініс беретіндігін ескеріп кеткенді жөн көріп 
отырмыз.  

Бүгінгі жаһандық болмысызда барлық үрдістер ілгері жүріп, жаңа сипаттарға бөлінуде. Соңғы 
кездері демократиялық құндылықтардың жан-жақты дəріптелу тəжірибесі агрессияның барлық 
формаларына қарсыласуды қоғамдық санаға сіңімді етуге бағытталады. Негізінен, қиянатсыздық 
ұстанымдары моральдік-этикалық нормалармен үндесетіндіктен саяси процестердің негізіне айналуы 
абзал.  

Қазіргі əлемде демократия жолы көпшіліктің ықыласына бөленеді. Мемлекеттердің дамуында 
демократиялық модель артықшылықтары əртүрлі ғылым салалары тарапынан қолдау табуда. Таза 
теориясында демократиялық даму жолы күш қолданбау ережелеріне жүгінуі тиіс. Сонау өткен 
тарихқа үңілсек, Ежелгі Грекияда əлеуметтік маңыздылығы өзекті мəселелер форумдарда, яғни, 
азаматтардың бас қосып, аталмыш мəселелерді талдап, талқылауында шешімін тауып отырғандығы 
туралы əртүрлі мəліметтер сақталған. Тіпті ауыр қылмыс жасағанға тағайындылатын жазада өлімнен 
гөрі, азаматты полистен қуып шығуды қолдаған жайттар көбірек кездеседі [6]. 

Академик Ж.М. Абдильдин бұл ойлардың теориялық негізделуі еуропалық философияда Жаңа 
дəуір деп аталатын кезеңде Т. Гоббс еңбектерінде жүйеленгенін айтады. Т. Гоббс бойынша азаматтар 
өздерінің белгілі бір еркіндіктерінен мемлекет пайдасына саналы түрде бас тартып, бір-бірінің табиғи 
құқықтарын қамтамасыз етуге байланысты міндеттерді мойындарына алады. Мұны Т.Гоббс 
құқықтық мемлекеттің механизмі деп ұйғарады [7; 144-147]. Қиянатсыздық координаталары 
шеңберінде əрекет етуші жеке тұлға адам құқықтарын қорғау қажеттілігіне негізделіп, олардың 
бұзылмауына ат салысады. Қиянатсыздық əрекеттерінің белсенді мүшелері ретінде индивидтердің 
мұндай əрекеттері қиянатсыздық алаңын кеңейтуге мүмкіндік туғызады. Бұл арада əділеттілік үшін 
күрестің өзі қиянатсыздық жолымен жүзеге асырылатындығын ескеру керек. Аталмыш шарттар 
қалыптасқанда əділеттілік деген қиянатсыздықтың құндылығы ғана емес, оның даму жолына 
айналады. Қиянатсыздықтың мұндай түсіндірмесі либералдық көзқарастарға жақын келетіндігімен 
келісеміз.  

Жалпы алғанда, демократиялық жол сұхбат құруға, мəмілеге келуді мақұлдайды, шешім 
қабылдауда гуманистік, яғни, қиянатсыз əдіс-тəсілдерге жүгінуге басымдылық беруге негізделетін 
жол болуы тиіс. Қоғамдық қатынастар тəжірибесінде шиеленістермен байланысты мəселелерді 
шешудің бірталай əдістемелері қалыптасқан. Əлеуметтік күштеуді жеңу жолындағы бірінші маңызды 
қадам деп оған деген негативті позицияны қалыптастыруды айтуға болады. Бұл əдісті қолданудағы 
қиындық біріншіден күш қолданудың əртүрлі формада көрініс беруімен байланысты. Мысалы, 
революция феномені де біржақты бағаланбайды. Бастапқы мағынасында революциялар қоғамға бір 
жаңа сарын, леп əкелетін бастама деген ұрандар қоғамдық пікірде қалыптасқанымен, əр заманда олар 
халық болмысында трагедиямен көрініс табады. Өйткені революцияда күш қолданады, қысым 
көрсетіледі, қантөгіс болады. Əлбетте, революцияның ғылым дамуына қатысты қолданылуы 
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əлеуметтік мағынада емес, ғылыми-техникалық салада бір парадигманың екінші парадигмаға 
ауысуымен байланысты. Мұнда қантөгіс орын алмаса да, белгілі бір интеллектуалды күрес жүреді.  

Академик Ғарифолла Есімнің ойынша революцияның екі сипаты бар. Бірі – наразылық, ескіге 
қарсы шығушылық, екіншісі – бүлікшілдік, қиратушылық [8; 37-38]. Ғалымның пікірінше, көптеген 
зиялы қауым революциялық жолға оның бірінші сипаты үшін түседі. Ол наразылық философиясын 
мағыналы деп бағалайды, оның құштарлықтан келіп туындайтынын жазады, тіпті оның табиғатын 
ағын суға теңестіреді. Наразылық ұстанымы үнемі жаңалықты талап етеді. «Өмірге құштар жандарға 
тоқырау, барға мəз болу жат. Олар ізденіс үстінде, əрекет үстінде, мұндай күй наразылық туғызбай 
əсте тұрмайды. Егер революцияны тек осы мəнде қарастырсақ, ешқандай жағымсыз сөздер айтылмас 
еді. Мəселе сонда. Революция да ұстараның жүзі секілді, оның екінші сипаты қырып-жою, қирату 
арқылы анықталады. Нағыз революционерлер оны осы екінші мəнде түсінгендер. Революция 
идеясына құмарланып, оны қолдаған зиялы қауымның «нағыз революционерлермен» кетіскен тұсы 
да осында. Революцияны жаңалықты тұрмысқа енгізуге қажетті наразылық деп ойлағандар, оның 
екінші сипатына жанталаса қарсы шыққан», – деп жазады Ғ. Есім [8; 38-42]. Ал, енді наразылық 
бірте-бірте зорлыққа, күштеуге айналғанда, революция адамзатқа, оның гуманистік табиғатына жат 
нəрсеге айналатыны ғажап емес. Себебі зорлық үстемдік еткен жағдайда демократияның үні өшеді. 
Революция демократиялық мазмұнға ие болса, ол эволюцияға айналып салады. Қоғам эволюциялық 
жолмен жүріп отырғанда, адамзат баласының өркені өсіп, кеңейеді, даму процесі игі нəтижелермен 
толығады.  

Ал, біз жалпы қоғамдық гуманизация тұрғысына оралсақ, ХХ ғасырда революциялар жасауда 
жаңа тəжірибелер орын таба бастады. Саяси ғылымдарда оларды «барқыт революциялары» деп 
атайды. Саясаттанушылар өткен жүзжылдықта Шығыс Еуропа елдерінде орын алған 
революцияларды осындай сипатта деп бағалайды. Барқыт революциялары бұған дейінгі классикалық 
революциялардан салыстырмалы тұрғыда бейбіт жолмен жүзеге асырылғандығымен сипатталады [7]. 

Қиянатсыздық философиясын зерттеушілер пікірінше мұндай күрес түрін таңдағандар алдында 
əртүрлі əдіс-тəсілдер таңдауы бар. Бірақ қиянатсыздық ілімінің белсенділері үшін əрдайым күштеу 
мен күш қолданбай əсер ету критерийлерінен шығып кетпеу міндеті маңызды болып қала бермек. 
Айталық, қазіргі заманғы əлемдік практикада қылмыстық қастандықтан қоғамдық қорғау арқылы 
белгілі бір шектеулердің бар екендігі анық байқалады. Мысал үшін, есірткі тарату бойынша нақты əрі 
қатаң тосқауылдар бар екендігін білеміз. Олар көптеген мемлекеттердің қылмыстық заңнамаларында 
анық бекітілген. Заңның ондай баптары адам əрекеттерін белгілі бір дəрежеде шектегенімен, 
қауіпсіздік мақсатында қызмет қабылданатыны, қолданылатыны белгілі. Сондықтан да мұндай 
шаралар бір жағынан қиянатқа жатпағанымен, оларды қиянатсыздық əдіс-тəсілдеріне жатқызу 
ойландыратын жайт болып табылады.  

Заманауи зерттеуші Авраам Альберт еңбектерінде адам қиянатсыздық жолын ұстанатын болса, 
қарсыластарының күштеу əдістеріне белгілі реакция танытуы керек пе деген орынды мəселені 
көтереді. Ол Француз революциясының куəгері болған И.Канттың демократиялық құндылықтарды 
қолдай отырып, революционерлердің узурпациялық əдістерді қолдануына келіспеушілік танытады [9; 
55]. Аталмыш ғалым 1859 жылғы Америкада орын алған оқиғаға жүгінеді: қоғам белсендісі Джон 
Браунның Вирджинияда Харперс-Ферри əскери арсеналына құлдықты жоюға қарсы шабуылын 
мысалға келтіреді. Бұл оқиғаның куəгері болған қиянатсыздық ілімінің теориялық іргетасын 
қалағандардың бірі Д.Торо күш қолдануға қарсы ұстанымына беріктігін сақтай отырып, Браун 
əрекеттерінің негізінде жатқан ұмтылысты жақтауға мəжбүр болды [9; 57]. Байқауымызша, кейін 
Мартин Лютер Кинг сияқты белсенділер жəне олардың ізбасарлары бүгінгі күні де қиянатсыздық 
ұстанымына беріктікті сақтай отырып, тура сондай идеяларды қорғау жолында күштеу əдістеріне 
жүгінетіндерге қатысты қандай пікірде болу керектігі туралы диллеманы өз мүмкіндіктерінше 
шешуге тырысқан. 

Қиянатсыздық ұстанымды құптай отырып, күш қолдану əдістеріне жол беру екіжүзділік деп 
бағалануы мүмкін. А.Альберт өзінің мақаласында бұл көзқарастарды терістеуге бел буған. Оның 
ойынша адам өзі үшін қиянатсыздық ұстанымына берік бола тұрып, басқа біреулердің күштеу 
əдістерін қолдануының куəгері болуы əбден мүмкін. Бұны А. Альберт «революцияшыл 
«көрерменнің» қиянатсыздық дəстүрі» деп атайды [9; 60]. Бұл «дəстүрді» зорлық-зомбылық 
əдістерінен бас тарту арқылы ғана емес, қиянатсыз «көрермендер» қауымдастығын құру негізінде 
оңтайлы нəтиже бере алады деп түсінуге болады. 
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Зерттеушінің пайымдауынша саяси қайраткерлер мақсат пен құрал арасындағы айырмашылыққа 
мəн бермеуі мүмкін. Егер зорлық-зомбылықты (физикалық жəне басқа) тоқтату мақсатқа айналса, бұл 
арада күштеу əдістерін қолдануға мүлдем болмайды. Оның орнына А. Альберт өтініш жасау, шеруге 
шығу сияқты «бейбіт əрекеттерін» жүзеге асырған орынды деп санайды. А. Альберттің ойынша 
француз революционерлері мен жоғарыда мысалға алынған Браун шабуылындағы оқиғалардағы 
секілді отарлау, құлдық, эксплуатацияның т.б. түрлерімен күрес жолында бастамашылардың өздері 
күштеу əдістеріне жүгінуі мəселені айтарлықтай ушықтырады [9; 55-60]. 

Ал, тағы бір зерттеуші А.Гжегорчик өзінің еңбектерінде қиянатсыздық іс-шараларының жүйесін 
келтіреді. Оның біріншісіне ғалым кеңес беруді, екіншісіне ұсыныс жасауды, үшіншісіне ықпал 
етудің белгілі бір түрлерін жатқызады [10; 49]. Ұсынылған бұл жүйені талдап көрсек, кеңес беруде 
ешқандай күштеу жоқ, себебі, бұл арада шиеленіс қатысушыларына мəселені шешуге қатысты ой-
пікірлерімен бөлісу ғана ұйғарылады. Олай болса, кеңес беру конструктивті сұхбат құрудың 
алғышарты немесе қиянатсыздық əдіс-тəсілдерінің бірі болып анықталуға лайық деген ойдамыз.  

Кеңес беру мен ұсыныс жасау арасында ұқсастық көп, бірақ ұсыныс жасалу барысында шиеленіс 
қатысушыларына жаңа альтернативаны қабылдауға, сол арқылы алға жаңа мақсат қойып, 
нəтижесінде жаңа нəтижелерге қол жеткізу мүмкіндіктері көзделеді. Осылайша, кеңес беру жəне 
ұсыныс жасау белгілі бір мəселені шешуде жаңа бір деңгейге көтерілудің мүмкіндіктері деп 
анықталуға лайық деген ойдамыз.  

А.Гжегорчик ұсынған жүйеде белгілі бір дəрежеде ықпал ету деп нені ұйғаратынын зерделесек, 
ол шиеленіс барысында оппоненттің оған кеңес беріп, ұсыныстың қабылдануына мүдделі екендігіне 
көзін жеткізуге бағытталады деп түсінеміз. Мұнда оппонентті тəуелді етіп қылу мақсаты көзделмейді, 
оны сұхбаттасуға ынталандыру қарастырылады. Егер оппонент тек өзінің көзқарасын ғана дұрыс деп 
бет бұрмай тұрса, шиеленіс ары қарай өршіп, келеңсіз нəтижелерге əкеліп соғатыны анық. Сондықтан 
да алдыңғы келтірілген шарттардың (кеңес беру, ұсыныс жасау) логикалық жүйеленуі үшін белгілі 
бір дəрежеде ықпал етудің маңыздылығы зор. Сонымен қатар, ықпал ету арқылы кеңес пен ұсыныс 
теориядан практикаға айналуына жол ашыла бастайды. Осы элементтердің дұрыс қолданылуы 
қиянатсыздық философиясын миф немесе утопия деп санайтындардың ойлау жүйесінде өзгерістер 
əкелуі ықтимал деген пікірдеміз.  

Қиянатсыздық ілімінің өмірде жүзеге асырылу əдіс-тəсілдерін жүйелей келе, А.Гжегорчик, 
сонымен қатар, бұл жолды ұстанушыларға ережелер тізбегін ұсынады. Біріншіден, қиянатсыздық 
əдіс-тəсілдерін жүзеге асырушы жеке мүддені қанағаттандыруға бағытталған əрекеттерден бас 
тартуы қажет. Əділетті күрестің мазмұны ұжымдық мүддені қорғауға бағытталғаны дұрыс. Сондай-
ақ, қарсыластың да мүдделері белгілі бір дəрежеде ескерілген орынды. Екіншіден, қиянатсыздық 
əдістеріне арқа сүйенген жан өзін ғана қысымнан, күштеуден, жеккөрушіліктен, тəкаппарлықтан 
аулақ етпей, өзінің қарсыласын да қорғауына алады деп түсіну керек. Үшіншіден, қиянатсыздық əдіс-
тəсіліне жүгіну дегенді болуы ықтимал жəне орын алып отырған сəтсіздіктер мен мəселелердің 
қайнар көзін, себебін бірінші кезекте өзінен іздеуге негізделеді. Ол үшін жағдайды объективті 
бағалап, онда адам өзінің орнын нақты анықтауы тиіс. Содан əрі жағдайды жақсы жаққа қарай 
өзгерту үшін қандай потенциал бар екенін анықтаған дұрыс. Бұл арада қарсыластың абыройын 
төкпей, оған қастандық жасамай оның қай тұста қателесетіндігін байыппен түсіндіре білу де үлкен 
өнер жəне шеберлік десек те болады. Төртіншіден, жағдай адамның өзі ойлап, болжағанына сəйкес 
келмей жатса, басқа жандарды басып, қысып, жоққа шығармау қажет [10; 50-52].  

Сондықтан да қиянатсыздық жолы адамның намысына тимейді, адамның тұлға ретінде 
абыройын төгуден қашық жол болып табылады. Ол шиеленістен шыға білген оның қатысушылары 
бір-біріне қарсылас емес, əділеттілік үшін ортақтаса отырып күресетіндер деген деңгейге жеткізуге 
бағытталған жол деп қабылдануы тиіс. Бұл арада əділеттілік үшін күрес жолында қарсыласпен тек 
адамгершілік негіздеріне жүгіне алу қабілеті рухани, моральдік жеңіске жеткізе алады деген 
ойымызды қосуды жөн көріп отырмыз. Тіпті, қарсыластың келісімге келуден түбегейлі бас тартқан 
жағдайында оның егемендігін, еркіндігін мойындау қажет. Қиянатсыздық əрекеттерге деген 
дайындық келісімге келудің жаңа альтернативті жолдарын іздестірумен қалыптасуы тиіс.  

Қорытынды 

Бүгінгі таңда қиянатсыздық ұстанымы қалыптасып қалған қатынастарға интеграцияланып, 
адамзаттың жаңаша сатыға көтерілуінің негізі мен бастамасына айналуы заман талабы деп 
қабылдайтын кез келді. Адамзаттың жаңаша сатыға көтерілуінде əрбір жеке адам да, барша адамзат 
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та құнды əрі маңызды субъект болып табылады. Біздің қоғамдық болмысымызда əртүрлі ережелер 
қалыптасып, заңдар қабылданып жатады. Өз кезегінде олар қоғамның тарихи тəжірибесіне сіңісіп, 
өмір сүру үрдістерін белгілі бір реттілікке келтіруге септігін тигізеді. Əлбетте, ережелер мен заңдарда 
бекітіліп, қоғамдық санада нық орныққан құндылықтар бүгінгі болмысымызда маңыздылығын 
жоғалту жайттары жиі кездеседі. Сондықтан қоғам үшін оның рухани болмысының тазалығын 
сақтауда қиянатсыздық əдіс-тəсілдерін қолдану қажеттілігін өзекті деп түсінеміз. 

Қорытындылай келе, қиянатсыздық ілімінің əлеуметтік-философиялық ойлау жүйесінде орны 
ерекше əрі тарихы зор екендігін түйіндеуге болады. Ежелгі заманнан бері көптеген қақтығыстар мен 
соғыстар əлеуметтік тəжірибе ретінде зардап əкеліп, адамдарды одан шығу жолын іздестіруге 
себепші болған. Бұрынғы кезде жеке ойшылдардың қиянатсыздық туралы ой-пікірлері халық 
арасында жаппай қолдау таппағанымен, кейіннен шашыраңқы ойлардың теориялық білімге 
жүйеленуі қиянатсыздық қағидасының жеке концепцияға айналуына жол ашты. Əрине, 
қиянатсыздық идеясының жеке концепцияға айналуына діни ілімдердің əсері зор болды. Адамзат 
өркениет жолымен дамуының арқасында қиянатсыздық мəселесі пайымдау деңгейінен əлеуметтік-
саяси практикаға трансформацияланды. Бұл үдеріс этика ілімі мен пацифистік ілімнің жүйеленуі, 
дамуымен қатар жүрді.  

Сонымен қатар, қиянатсыздық мəселелерімен айналысқан кейбір мектептер логикалық əдістерді 
өз үлесіне пайдаланып, қиянатсыздықты басқа біреулерді басқару құралы ретінде қолданған. 
Дегенмен, қиянатсыздықты осылайша өз мүддесіне пайдалану тəжірибелеріне қарамастан, ХІХ-ХХ 
ғғ. бұл ілім барынша кең ауқымда дамып, Л. Толстой, М. Ганди, М. Кинг есімдерімен байланысты. 
Олардың арқасында қиянатсыздық мəселесі жеке ой-толғамдар деңгейінен жоғары көтеріліп, белгілі 
бір жүйеге ұласты. Нəтижесінде қиянатсыздық философиясы мен саясаты жаңа сапалық белеске 
көтерілді. Бұнымен қоса, нақты күш ретінде қиянатсыздық белгілі бір əлеуметтік мəселелерді 
шешуде пəрменділігін байқатты. Қиянатсыздық концепциясы аясында қолданылатын бейстандартты 
əдістер əлемдік өркениет сценарийіне рационалды даму жолын көрсетуде. Сондай-ақ бұл ілім үнемі 
жаңартылып, толықтырылып, өз потенциалын кеңейтіп келеді. 
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Т.В. Мустафина 

Механизмы реализации ненасильственных методов  
(философское осмысление) 

Настоящее время – это период, когда крайне важно глубокое определение места и роли философии 
ненасилия в истории и культуре человечества. Важно по-новому переосмыслить социальные 
разногласия, не учитываемые ранее. В статье осмыслены механизмы влияния философии ненасилия 
на развитие гражданских, культурных и политических институтов, а также рассмотрены методы 
перодоления социальных конфликтов. Важно учитывать, что ненсильственные методы комплексно 
взаимосвязаны с социальным бытием в целом.  

Ключевые слова: ненасилие, конфликт, насилие, общество, альтернативы развития, современное 
общество. 

 

T.V. Mustafina 

Mechanisms for implementing nonviolent methods 
(philosophical understanding) 

The present time is a time when it is extremely important to deeply define the place and role of the philoso-
phy of nonviolence in the history and culture of mankind. It is important to rethink social divisions that were 
previously overlooked in a new way. The article comprehends the mechanisms of the influence of the philos-
ophy of nonviolence on the development of civil, cultural and political institutions. At the same time, it dis-
cusses the methods of overcoming social conflicts. It is important to take into account that non-violent meth-
ods are complexly interconnected with social life as a whole. 

Keywords: non-violence, conflict, violence, society, development alternatives, modern society. 
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